u

E

v

ANNOTATA.

a Quæ adhuc edidimus, scripta sunt ab auctore Vitæ S. Galli; etiam librum secundum seu Miraculorum ejusdem manus esse, monstrat imprimis nexu inter utrumque librum, quoniam posterior incipit per verba: Fama « nempe » aures multorum sublevans: dein stylus quodammodo rhythmicus idem est in utroque libro. Quæ vero hic ex editione Goldasti et Henrici Pertz subjicimus, auctorem habent Walafridum Strabonem, qui obiit anno 849. Videtur porro Walafridus scriptis aliorum elegantiam quamdam addidisse, magis quam e propria scripsisse scientia, ut ipse fatetur dicens: Ad alios veritas rerum, ad nos pertinet abbreviatio dictionum et adunatio rationum.

F

b Gotzbertus, de quo hic sermo, diaconus erat et ex fratre nepos Gotzberti abbatis Sangallensis ab anno 816 ad 837, quo officium deposuit, cum jam ætatis gravitatem corporisque infirmitatem non sufficere crederet ad instantium necessitatem negotiorum. Ratpertus in libro de Casibus S. Galli num 7 (a). Erat Gotzbertus nepos calvus et claudus ac eximius patronorum cultor, ait Ildephonus von Arx (b) quos ut honoraret, S. Galli miracula litteris consignavit. Vitam S. Otmari conscripsit, ac alpes Rhæticas transgressus, de Bobio Lombardiæ monasterio S. Columban Reliquias attulit, e lacu Cumano in quem de navi prolapsus

fuerat,

A fuerat, feliciter emersus. Cum ejus patruus structuram novi templi moliretur, ipse delineationem templi ac universi monasterii per architectos regios sibi adumbrari obtinuit, ut hæc ichnographia, huc (ad S. Galli) anno 830 missa e palatio et Gozberto huic inscripta, fidem facit adhuc superstes. Vide monasterii ectypion apud Mabillonium (a) et secundis curis accuratius editum a Ferdinando Keller. Gotzberti opuscula non amplius supersunt, nisi quatenus a Walafrido interpolata. Quæ supra retulimus de Gozberto, maxima ex parte desumpta sunt ex fragmento coævi, Ermenrici monachi Augiensis, de Grammatica (b).

c Per regularem vitam, intelligendum puto introductam fuisse a S. Othmaro regulam S. Benedicti: nam ad finem usque vitæ, S. Gallum sectatum fuisse regulam patris sui, S. Columbani, ad illamque etiam discipulos suos informasse, nimis manifestum est, quam ut probatione indigeat: cap. præc. annot. t. monastici instituti apertissima vestigia indicavimus.

d Damno nobis est hic Walafridi scrupulus, quum omissis testibus, multa obscurantur antiquitatis documenta. Dubitandum non est hujusmodi latini sermonis sollicitudine periisse suam quandoque antiquorum narrationibus auctoritatem.

B e Carolum Martellum hic indicat Walafridus, qui ab anno 715 ad 741 Austrasiam summa cum potestate gubernavit. Quod hic dicitur: Quasi a temporibus Dagoberti regis usque ad Karolum, non ita intelligi oportet, ut vox quasi significet post obitum Dagoberti; sed refertur ad multa annorum curricula, de quibus paulo superius egerat auctor. Discipulatus memoria confirmat, quæ supra annotatione c de monastico instituto diximus.

f Varias donationes cellæ S. Galli ante S. Otmarum factas exhibet Codex Diplomaticus Alemanniæ a Trudperto Neugart editus.

g De Waltramo, ejusque majoribus hæc habet Ratpertus in Casibus S. Galli. num 1 et 2 (c): Religiosos etiam viros, qui eundem Sanctum (Galum) in sua susceperunt, ejusdemque heremi jus hereditarium illi potestiva manu (vide Du Cange Glossarium verbo potestas) concesserunt subnotare curavimus; quorum nomina hæc sunt: Willibertus videlicet presbyter, et Talto vir inlustris, Tagoberti scilicet regis Camararius et postea comes ejusdem pagi, a quibus idem Sanctus cum in corpore viveret, cum augmentatione loci non parva, maxima veneratione habitus est. At postquam de corpore spiritum transmisit ad astra, a successoribus istorum locus iste ob amorem Sancti similiter augmentatus est usque ad tempora Caroli (Martelli). Taltonis vero filius fuit Tiotolt, cujus filius Pollo, Pollonis autem filius Waldpertus, qui genuit Waldrammum. Ipse vero Waldrammus locum istum in omnibus ob amorem S. Galli augere desiderans regularemque inibi vitam instituire cupiens, Otmarum sanctum virum a Victore, Rhætiæ Curiensis comite, impetravit, eique cellam præfatam cum omnibus ad eam pertinentibus commendavit, abbatemque constituit, ut in Vita ipsius plenissime continetur. Inter cætera Waltrami donaria citat Ekkehardus IV, in Casibus S. Galli num. 1 (d), montes cænobio donatos, qui a Waltramo nomen habebant, scilicet Waltramsberg, hodie Rosenberg. Exstat quoque in Codice Dipl. Aleman. ch. LXXII, charta Waldradæ, filiae Theotuni, uxoris Waltrami tribuni, data anno undecimo regnante domno Carlo gloriosissimo rege (779)... sub die quod fecit Feb. dies II.

(a) Annal. Ben. lib. XXXI, § XXXVII, t. II, p. 532. — (b) Mabill. Vet. Analect., p. 421. — (c) Pertz, t. II, p. 62. — (d) Ibid., p. 92. — (e) p. 95. Edit. Lovan. — (f) Neugart Cod. diplom., ch. XXXI, t. I, p. 67. — (g) Eichhorn Episco-

D Utrum hæc Waldrada uxor fuerit Waltrami, de quo Ratpertus et Walafridus, dubium facit temporis spatium satis longum inter traditionem Sancto Othomaro circa annum 720 a Waltramo factam et donationem loci Rumanishorn (Romishorn in Turgovia ad lacum Bodanicum anno 779; sed temporis intervallum tantum non est, ut eadem persona esse non possit: dein potuit Waltrammus secundas nuptias celebrasse. Erravit porro Alban. Butler in Vita S. Othmari ad xxvi Novembris (e) quando Waldradam filiam facit Waltrami, cum ipsa se filiam Theotuni comitis, uxorem vero Waltrami profiteatur in charta donationis (f).